sum? ἐχάλκευσε. Quis? Asteriscis consignavi hoc inane, quod sic expleri forte gaudeat: Σταυρωθέντος ἀνάστασιν ἀρνούμενοι, καὶ Πέτρος ἀναστάσεως ἀνδριάντα τὸν χωλὸν ἐχάλκευσε· Intus erant Judæi cum alia, tum Christi crucifixi resurrectionem negitantes, cum Petrus resurrectionis simulacrum est jubricatus.

αὐτοῦ τῆς δεξιᾶς χειρὸς ἤρπαιεν αὐτόν. Ἀφῆκε φωνὴν, ἐπέβαλε τὴν ἀφῆν, ἐμιμήσατο τὴν τοῦ πάθους φωνήν.

δ. Παραχρῆμα δὲ ἐστέρβρωθήσαν αἱ βάσεις αὐτοῦ, καὶ τὰ σφυρά. Ὁ παρείχεν ἡ φύσις, ἠγνόησε. Διὰ τῆς Πέτρου χειρὸς ἔμαθες τρέχειν, ὃ πρότερον ἔβλεπες, καὶ ἐπιθυμῶν ἀπετύγχανες. Παραχρῆμα δὲ ἐστέρβρωθήσαν αἱ βάσεις αὐτοῦ. Ἀχρονολόγητος τρόπος· ὡ γὰρ ἦν βραδυτέρα τῆς Πέτρου γλώττης ἡ χάρις. Σύνθημα δρόμου δεξιόμενος ὁ χωλὸς ἀνεπήδα· ἐμάνθανεν ἡ φύσις τῷ προστάγματι πειθεσθαι. Ἀπελάμβανε τοὺς ὄρους ἢ πλάσις· συνεισίδει δὲ (54) τοῖς θεραπεύσασιν εἰς τὸ ἱερὸν περιπτῶν, καὶ ἀλλόμενος, καὶ αἰνῶν τὸν Θεόν. Σχιρτήμασι τὴν χάριν ἐκῆρτεν· ὕμνος τὴν εὐφροσύνην ἐμῆυεν· οἱ πόδας ὀρθούμενοι τῆς γλώττης ἐκύρουν τὰ ῥήματα. Συνεισίδει δὲ αὐτοῖς εἰς τὸ ἱερὸν· ξένην ὄδον τῷ ξένῳ μετρήσας βαδίσει, νοῦν πρῶτως ἔχουσιν οικείοις διαχαράξας τὴν εἰσοδὸν (55), καὶ συνέβρει τὰ πλήθη, καὶ θέατρον ἦν ὁ τεθεραπευμένος τῆς χάριτος. Ἐπερίγνωσκον δὲ αὐτόν, φησὶν, οἱ αὐτὸς ἦν ὁ πρὸς τῇ Ὁρατῆ πύλῃ καθήμενος. Γνώριμον γὰρ αὐτοῖς αὐτὸ τὸ πάθος εἰργάζετο· καὶ συμφορῆς ἡ νόσος ὑπάρχουσα, προφανῆ τὸν πεπονημένον τοῖς πᾶσιν ἐδείκνυε, καὶ ἦν αὐτὸ πρὸ τοῦ ὄνοματός ἄνομα τὸ πάθος (56). Ἐπὶ τοῦτοις ὁ Πέτρος πολὺς εἰς σωτηρίαν ἐσαγήνευσε, τοῦ χωλοῦ τὴν θεραπείαν ὡσπερ τι δέλεαρ προβαλλόμενος· ἐκείνου μὲν γὰρ τοὺς πόδας, τούτων δὲ τὴν γνώμην ἠνώρθω. Ἀρέστησαν οὖν οἱ ἱερεῖς (57) καὶ οἱ ἄρχοντες τοῦ λαοῦ (58), καὶ οἱ Σαδδουκαῖοι διαπονοῦμενοι. Πάλιν τοὺς ἱατροὺς εἰς δικαστήριον ἤγον, τὸν κατὰ τοῦ Δεσπό-

4. Et protinus consolidatæ sunt bases ejus, et plantæ⁵⁴. Oblitus est, quid negotii natura præbuisset. Per Petri manum cursuram didicisti, cujus prius spectator et cupiens eras : nec assequeraris. Protinus autem consolidatæ sunt bases ejus. Momentanea sanandi ratio : nec enim segnior Petri voce fuit ea gratia. Tessera ad cursuram accepta claudus exsiliit ; didicit imperio natura parere : formatio fines suos recuperavit. Simul cum curatoribus suis intravit in templum ambulans, et exsiliens, 122 et Deum laudans⁵⁵. Saltibus gratiam Dei deprædicabat ; hymnis lætitiæ significationem dabat ; pedum tripodio rata fiebant, quæ pronuntiabat, Et intravit cum illis in templum, insuetam viam insolenti emensus incessu, ante templum, quam templi aditum, suis vestigiis consignavit : cumque ingens multitudo confluisset, claudus persanatus gratiæ spectaculum fuit. Cognoscebant autem illum, inquit, quod ipse erat, qui [ad eleemosynam] sedebat ad Speciosam portam templi⁵⁶. Notum enim ipsis miseria faciebat, et ægritudo connata miserum apud omnes nobilitabat, atque etiam claudi appellatio nomine erat illustrior. Multos præterea Petrus claudi curatione tanquam objecta esca pertraxit ad salutem : illius enim pedes, aliorum vero mentes arrigebant. Surrexerunt igitur sacerdotes, et magistratus populi, et Sadducæi dolentes⁵⁷. Medicos iterum ad tribunal agunt, quo invidiam Domino et apostolis concilient : Quid faciemus? dicentes. Ardescunt

⁵⁴ Act. III, 7. ⁵⁵ ibid. 8. ⁵⁶ ibid. 10. ⁵⁷ Act. IV, 1.

CL. DAUSQUEI NOTÆ.

(54) Ἀπελάμβανε τοὺς ὄρους ἢ πλάσις· συνεισίδει δὲ. Cum antea creatio, seu generatio linem suum (puta gradiendi facultatem) non esset assecuta, eundem linem jam obtinet. Συνεισίδει δὲ τοῖς θεραπεύσασιν. Talia dicenti semper sunt clara ; versantur enim in luce suæ intelligentiæ, lectoribus non item.

(55) Νοῦν πρῶτως ἔχουσιν οικείοις διαχαράξας τὴν εἰσοδὸν. Locus ab iis male acceptus, qui misunt usi. Spes tamen est persanari posse, si legamus cum P. Leonardo Lessio doctore meo in Theologicis, Ναοῦ πρῶτως ἔχουσιν οικείοις διαχαράξας τὴν εἰσοδὸν. Ante rem cum eo communicamus sic tentabam sanare : Ναὸν πρῶτως τ. ο. δ. ἢ τὴν εἰσοδὸν, quod aliena ille manu deportatus in vestibulum, et in eo viribus redditus primum gradum in templum intulerit, non in vestibulum, sive εἰσοδὸν. Alterum expeditius est.

(56) Ἦν αὐτὸ πρὸ τοῦ ὄνοματός ἄνομα τὸ πάθος. Πρὸ ὄνοματός dictum, ut :

... πρὸ πάντων ἔμμεναι ἄλλων, et

Non ponebat enim rumores ante salutem.

Significat Basilium sedentarium istum χωλοῦ seu Claudi, quam suo nomine fuisse cognitiorem ; adeo verum est, ut nomen exstinxerit agnomen.

(57) Ἀρέστησαν οὖν οἱ ἱερεῖς. D. Lucas cap. IV, aliquanto efficacius insultum in apostolos exprimit : ἔπέστησαν αὐτοῖς· præsertim si attendas verbum tertium. Ἐπέβαλον αὐτοῖς τὰς χεῖρας. Injecerunt in eos manus. Basilii tamen allegatio proprius accedit

ad Vulgatam versionem : Super venerunt sacerdotes, sive astiterunt.

(58) Οἱ ἄρχοντες τοῦ λαοῦ, magistratus populi. D. Lucas cap. IV : ὁ στρατηγὸς τοῦ ἱεροῦ, magistratus templi. Si apud Basilium reponas ναοῦ pro λαοῦ, commentum erit cum τῷ ἱερῷ. Et magni profecto interest populi an templi principes dicas. Si templi, præterquam, quod semel ac iterum est ἱεροῦ capite quarto, conjectura favet : nam ædituentes, et sacra procurantes pronius inviderint Petro, et sociis sacra tractantibus. Si populi ad apostolos facilius obruendos cum sacerdotibus vim suam et auctoritatem copulasse videbuntur magistratus. Et D. Petrus versus 8, ita loquitur : Principes populi, et seniores. Ego etsi iudicio lubenter supersederem, malim scribi λαοῦ, quam ναοῦ, Basilii textu immutato, quod ea verba e versus octavo usurpaverit : ut præter sacerdotes et Sadducæos, populi principes in unum convenerint ad apostolorum auctoritatem frangendam, et doctrinam elevandam. Pridem factum, ut vocum istarum altera alterius locum occupavit. Eustathius litteratorum magister prope unus in Iliada P : Στρατόνικος ὁ καθαρθὸς ὄριον ἐν Μυλάσση ναοὺς μὲν πολλοὺς, ἀνθρώπους δὲ ὀλίγους, στὰς ἐν μέσῃ ἀγορᾷ ἔφη· Ἀκούετε, ναοί, παρωδῆσας τοῦτο, Ἄκουετε, λαοί· Stratonicus citharædus animadvertens, multa Mylassæ esse templa, homines paucos, stans medio foro dixit : Audite, ναοί, id est, templa ; modice illud versus insonans, audite, λαοί, id est, populi. Verum ille de industria.

in iras, qui curantur: indignantur beneficiarii: A του φθόνου, καὶ ἐπὶ τῶν ἀποστόλων νοήσαντες· Ἰε
 minantur, qui revalescunt: festivitatem reputant
 calamitatem, sanationem supplicium, salutem exitum.
 Mores apud ipsos rerum naturam pervertunt.
 Quid faciemus²⁸? Rogasne quid agas? Invidia deposita Crucifixum adora: exne mores istos, et bene merentem agnosce. At quid faciemus? quoniam quidem notum signum factum est per eos [omnibus habitantibus Jerusalem]: manifestum est, et non possumus negare²⁹. Obturat, inquit, os nostrum benefacti evidentia, et calumniam refellit curationis magnitudinem, occudit os nequitiae miraculi vis. Utinam etiam in Sabbatum miraculum illud incurrisset! Id enim temporis calumniae patrocinaretur, legere-mus miraculum violatae legis obtentu. At quid faciemus? Comminemur eis, ne ultra loquantur in nomine hoc³⁰. O caecutientes animas! o mentes infidelitate mersas, et ebrias! Sed nos Judaeorum improbitatem aversari cum claudio curato Deum laudibus personemus, et apostolorum discipuli constituti, apostolicae virtutis largitorem Christum adoremus: ipsi gloria, et virtus in saecula saeculorum. Amen.

μῶς χορηγὸν προσκυνήσωμεν Χριστόν· αὐτῷ ἢ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων.
 Ἄμήν.

123 ORATIO XXII.

In illud: « Navigabant simul cum Jesu discipuli, et ecce tempestas magna³¹, » etc.

4. Quae volatu et ingenio secant aerem aves, pul- C
 los suos recens genitos fovent, et calide accurant, proprioque labore pastu comparato fructum fetibus offerunt absque ullo eorum labore. At ubi eos pen- nis ornatos viderint, inde eductos ad volatum exercent; et ipsae simul aerem tranantes exercitationem volandi tutam pullis adhuc teneris praestant: nonnunquam etiam deserunt interea volitantes, quo virtutis volandi experientum capiant. Sic interdum Christus Dominus suos discipulos cum multa de fide edocuisset, nunc tanquam doctrinae rationem velit reposcere, eos spe ac timore suspensus tenet, mare apostolis in fidei stadium apparat, et assumptis discipulis navigavit ultra. Nonnunquam enim navigat, nonnunquam incedit suae voluntati facultatem accommodans. Cum vero scapha mediis esset in fluctibus, ipse experientiae locum cedens dormiebat. Inusitata vero tempestas confestim cum fragore insurgit, et recurrentes invicem ventorum urbines ferebantur in scapham: sublatissimae etiam undae se in caelum jaculabantur: et fluctus insurgens mersurum se scapham minabatur. Adversus discipulos cum talis tempestas depraeliaretur, Dominus dormiebat. Ecquod hoc tantum navigantibus proelium? Somnus, elati venti, sonitus fluctuum: navigium contorquebatur, rudenes cum velo collapsi conterebantur, discipuli circumcursa-